2º desta Lei compreendem as 

indenizações por morte, por invalidez 

permanente, total ou parcial, e por despesas de 

assistência médica e suplementares, nos valores 

e conforme as regras que se seguem, por pessoa 

vitimada: 

(...) 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) 

- no caso de invalidez permanente; (grifo nosso) 

Importante destacar que o requerente fraturou do seu patelar esquerdo 

(Anexo 07), conforme prontuários médicos anexos, que por sua vez, o deixou 

com sequelas visivelmente graves e permanentes, uma vez que não consegue

[...]

com base no artigo 334, § 4º do Novo Código de Processo Civil. 

V - DOS PEDIDOS 

DIANTE O EXPOSTO, requer o autor: 

a) Mandar citar a ré, via postal, para, querendo, contestar a ação, sob pena 

de revelia; 

b) JULGAR PROCEDENTE o pedido e condenar a ré no pagamento ao 

requerente do valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), de 

acordo com a Lei nº 11.495/09, acrescidos de correção monetária e 

juros legais, incidentes desde o sinistro, uma vez que a peticionária está 

inválida com debilidade na perna esquerda; 

c) Condenar, ainda, a companhia seguradora no pagamento das custas

[...]

Dessa forma, verifico que, ao aplicar a Tabela do Seguro Obrigatório DPVAT (Lei n.º 11.945/2009), para o caso de Fratura
 no patelar do joelho esquerdo, incide o percentual de 25%(vinte e cinco por cento)sobre o teto indenizatório, o que resulta

no valor de R$ 3.375,00 ( três mil trezentos e setenta e cinco reais)e, em seguida, aplicando-se o percentual apurado no
       Laudo de Id 47783949, qual seja, 25% (vinte e cincopor cento), tem-se a indenização no valor de R$ 843,75(oitocentos e

quarenta e três reais e setenta e cinco centavos).

 

DISPOSITIVO.

11. Ante o exposto, julgo PARCIALMENTE PROCEDENTE o pedido autoral, para condenar a SEGURADORA LIDER
 DOS CONSÓRCIOS DO SEGURO DPVAT S/Aa pagar ao autor Francisco Pereira de Araújoa seguinte quantia:

 a) R$ 843,75 (oitocentos e quarenta e três reais e setenta e cinco centavos), como pagamento do prêmio do seguro DPVAT.

 12. Declaro concluído o módulo processual de conhecimento, nos termos do art. 487, inciso I, do Código de Processo Civil.

13. No tocante ao termo inicial para incidência da correção monetária, destaco que esta deve ocorrer a partir da data do

[...]

DPVAT, também já qualificada, tendo em vista que a instituição Requerida, nos 

Eventos (Id 56740350 - Execução / Cumprimento de Sentença - Cumprimento 

de Sentença), demonstrou o cumprimento total da obrigação, tendo sido 

depositado o montante de R$ 1.070,97 (hum mil e setenta reais e noventa e 

sete centavos), vem, respeitosamente, por meio de seu advogado, a presença 

de Vossa Excelência REQUERER a liberação do referido valor perante a 

instituição bancária, com as seguintes especificações: 

• FRANCISCO DAS CHAGAS BEZERRA - R$ 734,97 (setecentos e trinta 

e quatro reais e noventa e sete centavos). 

• ELIEL CARLOS ALVES DA SILVA – R$ 335,99 (trezentos e trinta e cinco 

reais e noventa e nove reais) que deverão serem depositados na Conta 

Corrente nº 13.711-1 – Agência 2066-4 – Eliel Carlos Alves da Silva, CPF: 

089.385.264037. 

Especifica-se o seguinte 

ESPECIFICAÇÃO VALOR 

Condenação R$ 1.049,97 

Honorários de Sucumbência  R$ 21,00

[...]

TOTAIS R$ 1.070,97 

DEDUÇÕES 

Honorário Contratuais (30%) R$ 314,99 

Honorários Sucumbenciais  R$ 21,00 

TOTAIS R$ 335,99 

DOS PEDIDOS: 

Ante o exposto requer: 

A expedição de Alvará judicial em nome do Autor: 

• FRANCISCO DAS CHAGAS BEZERRA - R$ 734,97 (setecentos e trinta 

e quatro reais e noventa e sete centavos); 

Transferência Bancária em nome do Patrono: 

• ELIEL CARLOS ALVES DA SILVA – R$ 335,99 (trezentos e trinta e cinco 

reais e noventa e nove reais) na Conta Corrente nº 13.711-1 – Agência 

2066-4 – Eliel Carlos Alves da Silva, CPF: 089.385.264037. 

; 

b) Informa a parte autora está juntando cópia do Contrato de Prestação de 

Serviços Advocatícios. 

Termos que,